

Số: /BC-UBND

Thị trấn Ba Tơ, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

**Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2023,
Triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ.**

I. TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2022

1. Tình hình thiên tai

Trong năm 2023, trên địa bàn thị trấn xảy ra nhiều đợt mưa to, có nơi mưa rất to, tổng lượng mưa cao nhất đo được ở các đợt lên đến 108,8 mm đã làm một số diện tích đất ruộng bị sa bồi, thủy phá và làm sập tường rào phía sau trụ sở Công an thị trấn.

2. Tình hình thiệt hại

Nhìn chung, năm 2023 tình hình thiệt hại về người và tài sản của nhà nước, của nhân dân không đáng kể, cụ thể:

2.1. Về nông nghiệp

Diện tích đất sản xuất bị sa bồi, thủy phá: 285m²

(Kèm theo danh sách cụ thể)

2.2. Về công trình khác

Tường rào phía sau trụ sở Công an thị trấn bị sập đổ hoàn toàn, với chiều dài 43m (giáp với ruộng người dân địa phương đang canh tác).

Ước thiệt hại: 50 triệu.

3. Công tác phòng, chống thiên tai

3.1. Về công tác phòng ngừa

- Nhận định năm 2023 tình hình thiên tai tiếp tục diễn biến phức tạp, để chủ động phòng tránh, sẵn sàng ứng phó khi có thiên tai xảy ra nhằm giảm thiểu tối đa thiệt hại về người và tài sản của nhân dân và nhà nước, UBND thị trấn đã tổ chức tổng kết đánh giá công tác PCTT&TKCN năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023; ban hành các văn bản chỉ đạo các tổ dân phố, đơn vị trường học trực thuộc và BQL chợ triển khai thực hiện phương án phòng, chống thiên tai năm 2023 tại: Công văn số 05/UBND ngày 04/1/2023 về việc chủ động ứng phó mưa lớn trên địa bàn thị trấn; Công văn số 47/UBND ngày 18/1/2023 về việc chủ động phòng trừ sinh vật gây hại; Công văn số 312/UBND ngày 13/9/2023 về việc tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn chủ động ứng phó với nắng nóng, mưa bão, áp thấp nhiệt đới, lũ trong nuôi trồng thủy sản năm 2023 trên địa bàn thị trấn; Công văn số 353/UBND ngày 12/10/2023 về việc chủ động ứng phó mưa lớn, ngập lụt, nguy cơ lũ quét, sạt lở đất; Công văn số 364/UBND ngày 23/10/2023 về việc chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống đói rét và dịch bệnh cho đàn vật nuôi; Công văn số 389/UBND ngày 13/11/2023 về việc chủ động ứng phó với mưa lớn, ngập lụt, nguy cơ lũ quét và sạt lở đất; Công văn số 407/UBND ngày 24/11/2023 về việc

chủ động ứng phó mưa lớn nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất.

- củng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN, phân công trách nhiệm và địa bàn cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ huy để thực hiện công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo kế hoạch, phương án đề ra; Kiểm tra, rà soát phương án PCTT&TKCN theo phương châm “4 tại chỗ”; Kiểm tra, chuẩn bị sẵn sàng các loại phương tiện phục vụ cứu hộ cứu nạn khi có thiên tai xảy ra; Xây dựng kế hoạch dự trữ lương thực thực phẩm để cứu trợ nhân dân khi có sự cố xảy ra; Rà soát phương án kế hoạch sơ tán dân.

- Tổ chức kiểm tra tình hình an toàn hồ chứa nước Tôn Dung do UBND thị trấn quản lý, sử dụng để có kế hoạch đề xuất gia cố, sửa chữa nhằm đảm bảo an toàn công trình và an toàn cho người dân, đồng thời xây dựng phương án riêng đối với hồ chứa nước Tôn Dung. Thực hiện tốt công tác quản lý, khai thác, bảo vệ công trình thủy lợi nhằm đảm bảo an toàn trong mùa mưa lũ như chặt tỉa cây cối, dọn dẹp vệ sinh trên thân đập, tràn xả lũ, đắp bờ bảo vệ kênh mương.

- Đẩy nhanh tiến độ thu hoạch các loại cây trồng, vật nuôi trước mùa mưa bão để hạn chế thiệt hại.

- Thực hiện thu quỹ phòng chống thiên tai năm 2023 là 9.818.000 đồng, đã nộp về huyện 6.788.000 đồng.

3.2. Về công tác ứng phó

3.2.1. Công tác tuyên truyền, cảnh báo thiên tai

Trước các đợt mùa mưa bão, UBND thị trấn ban hành các công văn chỉ đạo chủ động ứng phó với mưa lớn xảy ra, đồng thời chỉ đạo thành viên BCH PCTT&TKCN thị trấn trực tiếp xuống các tổ dân phố vận động, di dời người dân trong vùng có nguy cơ sạt lở đất, ngập trũng đến nơi cao ráo, an toàn, (*đặc biệt là 16 hộ dân sinh sống dưới chân núi I Côi (TDP Đồng Chùa) và 01 hộ dân sinh sống dưới chân núi Rộc Vờ Uá (TDP Kon Dung).*)

3.2.2. Công tác chỉ đạo, ứng phó thiên tai

Khi nhận được Công điện, văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành, cũng như các thông tin về thời tiết trên các phương tiện thông tin đại chúng, BCH PCTT&TKCN thị trấn nhanh chóng, kịp thời chỉ đạo triển khai công tác phòng chống bão, lũ và áp thấp nhiệt đới xảy ra trên địa bàn, như:

- Họp khẩn cấp BCH PCTT&TKCN thị trấn để triển khai công tác PCTT, cũng như đề ra các biện pháp phòng chống thiên tai trên địa bàn; quán triệt và phân công cho các thành viên về trách nhiệm và địa bàn phụ trách. Trực chỉ huy và lực lượng xung kích trực thường xuyên 24/24h tại trụ sở UBND thị trấn để kịp thời nắm bắt thông tin tình hình thiên tai từ các tổ dân phố và chỉ đạo ứng phó; kịp thời rà soát, thống kê tình hình thiệt hại để báo cáo về BCH PCTT&TKCN huyện.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình lụt bão tại các điểm xung yếu; kịp thời huy động lực lượng hỗ trợ lực lượng chốt chặn ở một số khu vực như hai bên cầu tràn Nước Đông, cầu Ba Chùa và khu vực dân cư trũng thấp, gần khu vực sông suối.

- Chuẩn bị phương tiện và huy động lực lượng sẵn sàng ứng cứu kịp thời khi có lệnh điều động của Trưởng ban chỉ huy PCTT&TKCN. Đồng thời, chỉ đạo tổ

trường các TDP thông báo rộng rãi trong nhân dân để chủ động phòng, chống lụt bão.

3.3. Kết quả triển khai công tác khắc phục hậu quả

- Sau các đợt mưa bão, tổ chức kiểm tra tất cả các cánh đồng về tình hình thiệt hại, sa bồi thủy phá, các tuyến kênh mương, chỉ đạo nhân dân chủ động nạo vét, khắc phục lại các diện tích sản xuất. Trường hợp các diện tích bị sa bồi, thủy phá quá nặng, ngoài sức khắc phục của người dân, UBND thị trấn huy động các lực lượng Dân quân tự vệ, Đoàn thanh niên, Bảo vệ dân phố, các chi hội ra quân giúp dân khắc phục.

- Tổ chức thực hiện dọn vệ sinh, phát quang bờ kè suối Tài Năng, bờ kè suối nước Ren; bờ kè sông Liên và khu vực chợ cũ;

- Đã khắc phục xong tường rào phía sau trụ sở Công an thị trấn.

4. Những ưu, khuyết điểm và một số kinh nghiệm trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023

4.1. Về ưu điểm

Công tác PCTT&TKCN luôn được Đảng ủy, UBND, Mặt trận và các Hội đoàn thể thị trấn, BCH PCTT&TKCN thị trấn, tổ dân phố quan tâm chỉ đạo và nghiêm túc thực hiện, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác chỉ đạo điều hành, có sự chuẩn bị trước mùa mưa bão, linh hoạt, nhạy bén trong công tác chỉ đạo đối phó với tình hình diễn biến bất lợi của thời tiết.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCTT&TKCN để rút ra bài học kinh nghiệm trong công tác PCTT&TKCN; đồng thời triển khai thực hiện công tác PCTT trong năm.

Kịp thời xây dựng các phương án ứng phó đối với từng tình huống thiên tai xảy ra; các lực lượng xung kích luôn trong tư thế sẵn sàng, kịp thời và thường trực 24/24h.

4.2. Khuyết điểm

Các Tổ PCTT&TKCN ở tổ dân phố được thành lập nhưng chưa phát huy được hiệu quả, thường chỉ có Tổ trưởng TDP thực hiện nhiệm vụ.

Đội xung kích thành lập với số lượng đông (137 người) nhưng hầu hết là thanh niên lao động, khi có tình huống xảy ra huy động rất khó, chỉ có lực lượng dân quân thường trực, bảo vệ dân phố và cán bộ, công chức thuộc Ban Chỉ huy PCTT&TKCN của thị trấn trực tiếp xử lý.

Một số bộ phận nhân dân còn chủ quan trong công tác phòng tránh thiệt hại do thiên tai gây ra.

4.3. Một số kinh nghiệm

Công tác PCTT&TKCN là công việc phải được xác định là yếu tố thường xuyên và liên tục, có tinh thần, trách nhiệm cao, cần có sự phối hợp tham gia của cả hệ thống chính trị, cơ chế chỉ huy tập trung, thống nhất và sát đúng với thực tế; đồng thời phải nhanh, nhạy bén để xử lý mọi tình huống khi có sự cố xảy ra, đảm bảo an toàn đến tính mạng và tài sản của nhân dân, cũng như của nhà nước.

Công tác chuẩn bị phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn từ khâu kiểm tra, phê duyệt phương án phải đầy đủ, chu đáo, cụ thể nhằm đảm bảo tính thống

nhất trong việc tổ chức thực hiện các biện pháp ứng phó. Phải có sự phân công nhiệm vụ cụ thể, hợp lý cho các thành viên trong BCH để chỉ đạo, điều hành từng lĩnh vực, từng địa bàn phụ trách.

Chủ động làm việc trực tiếp với các hộ gia đình có phương tiện hỗ trợ ứng phó, kêu gọi ủng hộ, tranh thủ mọi nguồn lực trong nhân dân.

Công tác tuyên truyền, giáo dục cần được quan tâm, phát huy hiệu quả của Đài truyền thanh đến mọi tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao ý thức, làm cho mọi người thấy được sự nguy hại và tác động của thiên tai, để từ đó chủ động phòng, chống khi có thiên tai xảy ra.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024

Để giảm đến mức thấp nhất các thiệt hại do hậu quả của thiên tai năm 2024 gây nên, cần triển khai thực hiện tốt những nhiệm vụ sau đây:

1. Thực hiện tốt công tác PCTT&TKCN theo phương án đã được Chủ tịch UBND thị trấn phê duyệt, xây dựng phương án phải bám sát với tình hình thực tế tại địa phương, chủ động ứng phó với từng loại hình thiên tai, cấp độ thiên tai, đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong BCH, thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết để triển khai, quán triệt quan điểm chỉ đạo của các cấp về công tác PCTT&TKCN; từng thành viên trong BCH phải theo dõi, bám sát địa bàn được phân công phụ trách.

2. Tổ chức thu nộp Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024 đúng thời gian quy định.

3. Chỉ đạo các TDP kiện toàn Tổ PCTT&TKCN ở TDP.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, nêu cao ý thức, trách nhiệm của từng người dân, từng cộng đồng, các ban, ngành, Hội đoàn thể thị trấn về hậu quả của thiên tai nhằm chủ động phòng, tránh, giảm nhẹ các thiệt hại do thiên tai gây ra.

5. Tổ chức kiểm tra các công trình giao thông, thủy lợi trước mùa mưa bão, có kế hoạch khắc phục trước mùa mưa lũ. Chỉ đạo Tổ quản lý và khai thác công trình thủy lợi thị trấn kiểm tra, tháo ván phay, đồng thời đóng các cửa không cho nước vào trong kênh ở các đập dâng, điểm đầu mỗi lấy nước hồ Tôn Dung nhằm đảm bảo an toàn cho công trình, chuẩn bị sẵn sàng cho việc vượt lũ. Chỉ đạo, làm việc với hộ kinh doanh nhà hàng nổi nằm trên mặt nước hồ Tôn Dung tiến hành tháo dỡ, di dời các vật dụng theo quy định; phân công lực lượng trực ở những đoạn đường có nguy cơ ngập lụt trong các đợt mưa lũ.

6. Kiểm tra, thống kê toàn bộ dụng cụ, trang thiết bị tại chỗ và trong nhân dân để sẵn sàng phục vụ cho công tác PCTT&TKCN, thường xuyên kiểm tra lại đài truyền thanh, đảm bảo phục vụ tốt nhất trong mùa mưa bão. Đồng thời phân công lãnh đạo và lực lượng trực 24/24h để kịp thời chỉ huy và xử lý các công việc liên quan đến công tác PCTT&TKCN.

7. Chế độ thông tin, báo cáo: Các ban ngành, thành viên BCH PCTT&TKCN phụ trách địa bàn, tổ trưởng các TDP phải thường xuyên báo cáo kịp thời lúc 08h và 15h hàng ngày về BCH PCTT&TKCN thị trấn về các thông tin trước, trong và sau mưa lũ (thông qua công chức Địa chính) để kịp thời tổng hợp, báo cáo nhanh và chính xác về huyện.

Trên đây là báo cáo tổng kết phòng, chống thiên tai năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. UBND thị trấn kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- TT ĐU, HĐND thị trấn;
- MT, các Hội đoàn thể thị trấn;
- TV BCH PCTT&TKCN thị trấn;
- Tổ trưởng các TDP;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Thanh